14 Sed oppositam sententiam (nimirum, semen non decidi ex omnibus partibus corporis viuentis; ac per consequens potentiam generatiuam, seu formatiuam seminis non residere in omnibus partibus viuentis, vt in subiectis habentibus omnes conditiones requisitas ad hoc, vt prædicta potentia generatiua in eis residens, suas functiones exerceat, sed solum in aliqua determinata parte) tenent Aristoteles libro 1. de generatione animalium cap. 17 & 18. Galenus libro de semine,

I

&

& multi alij ex Medicis, quos refert, & sequitur Vallesius libro 2. *controuersiarum medicarum*, cap. 5. qui addit, hanc determinatam partem non esse testiculos, vt aliqui affirmant; sed esse quandam venam, seu arteriam, quæ recta via tendit ad vasa feminis; nam per anatonem expertum est in illa vena sanguinē albescere ad modum feminis: quæ sententia sequenda est; & satis confirmari potest ex simili arborum, & aliarum plantarum, quarum femina non in omnibus partibus earum, sed in parte determinata generantur.

15 Ad ea, quæ numer. 13. in contrarium obiecta sunt, respondemus; ad primum, ad hoc, vt per virtutem feminis generetur foetus similis generanti secundum omnia membra, nihil interesse, quod semen decidat ab omnibus partibus corporis; aliàs, homo non habens brachia, non posset foetum habentem brachia generare. Ratio est, quia virtutem organizandi non habet semen à membris, sed ab anima, quæ in qualibet parte, cum sit, poterit illam (si omnes conditiones requisitæ adsint) in qualibet parte corporis semini tribuere. Ad secundum homines ex nimia effusione feminis debilitari in omnibus membris, non quia ex omnibus membris decidat semen; sed pars illa, in qua fabricatur semen,

& ex qua deciditur, fugit à partibus vicinioribus per virtutem attractiuam in ea residentem, sanguinem, & iste ab alijs. Ad tertium, ex eo, quod potentia generatiua feminis sit idem realiter cum potentia nutritiua, sequi quidem realiter, seu materialiter esse in omnibus partibus viuents, in quibus est potentia nutritiua, non tamen sequi, quod sicut hæc realis, seu materialis potentia formaliter, seu in quantum nutritiua est, in omnibus partibus suas functiones exercet; ita etiam formaliter, seu in quantum generatiua, seu productiua feminis est, etiā in omnibus partibus exerceat suas functiones; quia ad hoc vltimum plures conditiones, seu dispositiones requiruntur in subiecto, seu partibus, in quibus residet, quam ad primum.

QVÆSTIO IV.

Quid sit generatio viuents?

I DE generatione substantiali latè sumpta, scilicet, pro mutatione à substantia in potentia ad substantiam in actu, & quæ in substantijs inanimatis reperitur, ex professo egimus cum Aristotele libro 1. de ortu, & interitu, disputat. 1. De generatione verò strictè sumpta, & quam Aristoteles capit. 4. huius libri non

non solum enumeravit inter operationes proprias animæ vegetatiuæ; sed etiam statuit, operationem generandi sibi simile esse naturalissimū opus viuents, in præsentī quæstione inquirimus, quid sit, id est, quæ sit eius essentialis definitio?

2 Quamvis Aristoteles completam definitionem generationis viuents non assignauerit; nihilominus ex his, quæ in varijs locis de generatione viuents docuit, hæc definitio generationis viuents compacta est, & ab omnibus, tanquam exacta recepta, est origo viuents à viuente à principio coniuncto in similitudinem naturæ; in qua definitione nomen origo, quod idem significat, ac processio vnus ab alio, ponitur loco generis; reliquæ particulæ ponuntur loco differentiæ; & per particulas viuents à viuente differt à generatione substantiali inanimatorum, quæ etiam si sit origo, seu processio vnus substantiæ ab alia; sed non substantiæ viuents ab alia viuente. Per particulam à principio coniuncto, quæ significat, viuents, quæ generantur, debere fieri ex aliqua parte substantiæ ipsius generantis, differt à productione Heuæ, facta à Deo ex costa Adami, & ab alijs similibus, quia etiam si fuerit origo, seu processio viuents à viuente; sed non à principio

coniuncto ipsi Deo, qui fuit producens; sed potius à principio cōiuncto ipsi Adamo, qui in tali productione merè passiuè se habuit. Demum per particulas *in similitudinem naturæ*, quæ significant, productum debere esse simile in natura specifica ipsi producēti, differt à productionibus viuents, quæ proueniunt à causis æquiuocis, vt productio vermū ex animali, vel homine, & similiter productio nulli ex equo, & asina; vel è contra ex asino, & equa; quia etiam si hæc productiones sint origines, seu processiones viuents à viuents, & à principijs coniunctis; sed non in similitudinem naturæ, cum producta sint distincta in natura specifica à producentibus; neque per illas consequatur finis per se intentus à natura in generationibus viuents, qualis est conseruatio suarum specierum.

3 Sed contra definitionem generationis viuents, sic traditam, & explicatam est graue, & theologicum argumentum: videtur enim ex prædicta definitione sequi, processionem Spiritus Sancti esse verè, & propriè generationem appellandam; quod repugnat Catholicæ fidei, quæ sicut expressè docet, processionem Diuini Verbi esse verè, & propriè generationem; ita expressè negat, esse verè, & propriè generationem processio-

nem Spiritus Sancti. Sequela probatur, nā sicut de processione Diuini Verbi verè, & propriè verificatur definitio generationis viuentiū supra tradita; ita verè, & propriè verificatur de processione Spiritus Sancti; ergo si propter hoc processio Verbi Diuini verè, & propriè dicitur generatio; etiā verè, & propriè dicitur generatio processio Spiritus Sancti. Assumptū probatur, quia sicut de processione Diuini Verbi verè, & propriè verificatur, non solū, quòd sit origo viuentis à viuēte à principio coniuncto; sed etiā, quòd sit in similitudinem naturæ, eo quòd Verbū productū est eiusdē naturæ, tā specificæ, quàm numericæ cū Patre producēte: ita de productione Spiritus Sancti verè, & propriè verificatur, non solū, quòd sit origo viuentis à viuente à principio coniuncto; sed etiā, quòd sit in similitudinem naturæ, eo quòd Spiritus Sanctus productus, est eiusdē naturæ, non solū specificæ, sed etiam numericæ cum Patre, & Filio producentibus.

4 Ad hoc argumentū, quod in materia de Trinitate fusiū expendimus disputat, 1. quæst. 4. pro nunc respondemus negando sequelam; & ad eius probationem negandum etiam est, definitionem generationis viuentium supra traditam ita propriè, & verè verificari de processione Spiritus

tus Sancti, ac verificatur de processione Diuini Verbi. In assignanda autem ratione huius discriminis variant auctores, & omiſſa ratione, quam adducit Vazquez 1. part. disp. 113. cap. 6. nimirum rationem esse, quia Spiritus Sanctus, etiam si procedat similis in natura ex vi processionsis; non tamen procedit, vt imago; quia imago addit supra similitudinem, quòd sit originata ab alio, & ordinata ad representandum, ex quibus vltimum non cōuenit Spiritui Sancto: Verbū autem Diuinum non solum ex vi suæ processionsis procedit simile in natura; sed etiā procedit, vt imago, cū sit similitudo originata à Patre, ordinata ad representandum. Omissa, in quā, hac ratione (tum, quia supponit falsum, scilicet, Spiritū Sanctum procedere simile in natura ex vi suæ processionsis, nō secus, ac procedit Verbum: tū etiam, quia Verbum Diuinum non aliundē habet, quòd sit similitudo originata à Patre, ad representandam naturam eius ordinata; & consequenter quòd sit imago Patris, nisi quia ex vi suæ processionsis procedit simile in natura Patris; ergo si Spiritus Sanctus in sententia Vazquez ex vi suæ processionsis procedit similis in natura illorum, à quibus procedit; habebit vtique, quòd sit similitudo originata ab eis, ad representandam

na.

naturam ipsorum ordinata; & consequenter quòd sit ipsorum imago, quòd est absurdum) solum duas rationes adducam, vnam D. Thomæ, & alteram Scoti, quarum quælibet sufficiens est; neque vna contrariatur alteri, sed potius vna alteram præsupponit.

5 Diuus Thomas 1. parte quæst. 27. articul. 4. & 4. contra gentes capit. 11. & 19. & ibi Ferrariensis, & Caietanus quæst. 39. articul. 2. & cæteri Thomistæ affirmāt, idē processionsis Verbi esse verè, & propriè generationem; secus vero processionsē Spiritus Sancti; quia etiam si vtriusque processio sit origo viuentis à viuēte, à principio cōiuncto, & in super, etiā si tam Verbū, quàm Spiritus Sanctus procedant cū similitudine in natura principijs producētib; tamen hanc similitudinem in natura habet Verbum ex vi, & formali ratione suæ processionsis: at Spiritus Sanctus non habet illam ex vi, & formali ratione suæ processionsis, sed quasi materialiter, ex eo, scilicet, quòd est processio diuina, & quidquid intra Deum producitur, Deum esse necessarium est; & ad rationem veræ generationis dicunt, non sufficere, quòd productum euadat simile principio producenti, quasi materialiter; sed requiritur, quòd euadat simile ex vi, & formali ratione suæ processionsis. Hæc ra